
近年来，城阳区立足经济社会发展实际，
适应养老服务改革发展需要，着力强化制度
设计、推动改革创新，实现区域养老体系从兜底、
基本、普惠三个阶段迭代发展，形成了城乡
一体、普惠养老的“城阳样板”。

强化要素供给，探索均等化养老
“新路径”

聚焦“需”，积极构建新政策体系。近年来，
制定出台《城阳区居家社区养老服务体系建设
实施方案》及 5 个配套政策文件，构建“1+5”养
老服务政策体系，针对养老服务发展的各个领
域制定综合性规范补贴政策，夯实养老服务制
度框架的“四梁八柱”，促进机构、社区、居家养
老服务协调发展，更好地满足广大老年人养老
服务需求。

体现“实”，加快提升服务质效。每年投入
290万元以上，为全区 60岁以上老年人购买意外
伤害保险，对老年人意外身故、意外伤害伤残等予
以赔付，提高老年群体抗风险能力。自 2021 年
起，为 80—89岁老年人每人每月发放 200元高龄
补贴，90—99 岁老年人每人每月发放 300 元高龄
补贴，100 岁以上老年人每人每月发放 1600 元长
寿补贴。其中，100岁以上者老年节再加发700元
节日补助，分别比之前的政策增加 40元、100元、
1200元。

立足“强”，持续强化资金保障。对居家养

老、社区养老、机构养老等均予以扶持，对新建
养老机构每张床位补贴 12000 元，改造或租赁的
养老机构每张床位补贴 6000 元。养老机构用
电、用水、用暖、燃气等执行居民价格。另外，还
有系列税费减免政策。连续三年分别将助老餐
厅、街道居家社区养老服务中心建设列入区政
府民生实事工程，为均等化发展提供坚实的资
金支撑。

提升幸福指数，构建一体化发展
“新体系”

导向“准”，科学建立扶持机制。以“社会化推
进养老服务城乡一体”为目标，制定出台《城阳区
居家社区养老服务补助资金发放细则》等指导性
文件，特别是在老年人助餐服务方面，在全市率先

出台《城阳区助老餐厅建设运营实施办法（试
行）》，坚持对社区助老餐厅建设给予一次性开办
补助、运营补助及人工、水、电、燃气、物业等定额
补助。在保证老年人愿吃、吃得起方面，限定就
餐价格，低保家庭和城乡特困老人每餐最高收费
2元，其他老人每餐不得高于 8元，各项政策优惠
补助落实力度和实施范围均位列全市第一。近两
年来，区、街道两级仅助餐补助资金达到270万元
以上。

实处“抓”，大力推动项目覆盖。加快推进城乡
养老设施建设，以居家养老为特色的互助养老由自
发形成到全面推进，养老网络实现城乡广覆盖，全
区建成街道居家社区养老服务中心8处、居家社区
养老服务站64处，增设养老服务床位813张，居家
中的失能失智老年人家庭床位签约537人，实现了
困难失能失智老年人家庭养老服务全覆盖。

兜底“细”，困难老年群体保障落实。严格落
实困难老年人补贴、困难老年人入住养老机构补
贴和特困老年人巡访制度，对分散供养的特困老
年人，采取政府购买基本居家养老服务予以保
障。服务对象中，半自理和失能（失智）老年人的
服务时间分别为每月不少于45小时和60小时，城
乡分别按每小时 20元、15元的标准予以补助，服
务人员登门为老人提供医疗护理、生活照料、精神
慰藉、康复指导等服务。目前，共服务老人 191
名，辖区老年人都能享受到基本养老服务。

倡导共建共享，构筑多元化服务
“新格局”

市场“活”，推动养老模式更加多样。加快推

进与房地产、医疗、保险等行业融合步伐，汇聚国
内外优质资源，建设“住、养、医、护、康”五位一体
的大健康产业，把泰康、中铁建等知名养老服务企
业引入青岛、落户城阳，大量社会资本投入养老服
务领域，城阳区备案养老机构迅速增加到 25 家，
均为民办养老机构，共有养老床位 5013 张。其
中，护理型床位419张。

队伍“强”，推动养老服务更有吸引力。采取
岗前培训、在岗轮训和委托培训等方式，持续组织
对全区养老机构负责人、养老护理员、消防安全
员、餐饮服务员进行培训。2021 年，全区养老机
构参训人员约 900 余人次，参训率达到 95%以
上。今年共开展3个专题培训6个班次、机构自主
培训 6个班次，约 600余人次参加了培训。同时，
建立护理员入职年限补贴制度、特殊岗位津贴制
度，大中专院校毕业生在养老机构一线岗位上实际
工作每满5年，给予最高3万元的一次性入职年限
补贴；对养老护理人员，按照初级、中级、高级、技
师、高级技师五个等级，分别给予每人每月100元、
120元、140元、160元、200元的岗位津贴。

氛围“浓”，推动品牌特色更加鲜明。持续推进
“养老服务时间银行”品牌创建，建立“付出-积累-
回报”志愿服务长效机制，出台《城阳区养老服务
时间银行项目试点实施方案》，以60岁以上和空巢
独居老年人服务重点，以社会志愿服务组织、辖区
内低龄老人、专业家政服务公司、养老服务机构、医
疗机构、个人等为志愿服务力量，提供助餐、助浴、
助洁、助急、助医服务，初步构建起“政府主导、通存
通兑、权威统一”的时间银行运行机制。2022年至
今，共注册志愿者1393人，服务对象346人，订单总
量394单，服务时长169.5小时。 （苟小妹）

聚焦老人幸福感 倾心服务惠民生

打造城乡一体、普惠养老的“城阳样板”

■城阳区养老院开展敬老活动。
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随着全面推进乡村振兴的深入实施，依托秀
美壮观的山海风光，崂山区王哥庄街道正吸引大
批民宿创业者在此“筑梦”，各类主题、各具特色的
精品民宿不断涌现。今年1月，街道被列入山东省
旅游民宿集聚区培育单位后，推出了“王哥庄·山海
里”旅游民宿集聚区品牌，并依托乡村分布、特色资
源、民宿坐落的情况，形成了仰口湾海岸带民宿片
区“山海美宿”、近海村落民宿片区“山海仙宿”、山
涧村落民宿片区“山海茶宿”三大民宿片区。民宿
业成为王哥庄街道最受关注的新兴产业。

民宿业生态环境基础好

王哥庄街道位于崂山东麓，地处国家5A级旅
游景区崂山风景名胜区核心区，辖区内有34个行
政村。这里地理位置优越、物产丰富多样、文化底
蕴深厚、风土人情独特，拥有崂山最长的海岸线，
还拥有“崂山十二景”中的“八景”，以及王哥庄大
馒头、崂山茶、甜晒鱼等物产，螳螂拳、崂山面塑、
剪纸等三十余项非物质文化遗产。目前，全街道
共有自然旅游资源 88 项、人文旅游资源 134 项。
此外，获得“山东省旅游强镇”荣誉的王哥庄街道，
还拥有 1处国家农业旅游示范点、2处国家 3A 级
旅游景区、1处国家2A级景区、1个全国乡村旅游
重点村、1个中国乡村旅游模范村、1家中国乡村
旅游模范户、7个省级旅游特色村、3个省景区化
村庄等。近年来，街道已相继举办崂山茶文化节、
王哥庄大馒头文化节、海蜇节、开海节等特色节
庆，拥有王哥庄百年大集，开发了手绘旅游地图、
十大旅游路线，培育了“山海小城王哥庄”“馒馒喜
欢你”“王哥庄大馒头”等本土品牌和 IP 文创，逐
步形成了集民宿、餐饮、购物、农事体验、团建、康

养、微度假、休闲娱乐于一体的大文旅格局。2017
年以来，街道特色物产和文旅业态相继被人民日
报、新华社及中央电视台《新闻联播》《焦点访谈》

《舌尖上的中国 3》等品牌栏目报道，共登上央视
130次。

“山海小城王哥庄”已成为民宿业蓬勃发展的
沃土。据不完全统计，王哥庄街道共有各类民宿
434家，其中高端民宿 50余家，拥有精品客房 500
余间。2022 年，山东省五星级旅游民宿评选中，
崂山区入选两家，均在王哥庄街道；由 maigoo 网
评选的“青岛十大最美民宿榜”中，王哥庄民宿独

占 3席。在这里，各家民宿或依山，或临海，或在
乡野，或在庭院，或欧式，或诗意，与美丽乡村融为
一体。街道已聚集朴宿文旅集团、仁洲文化、三梦
季等众多高端民宿品牌。其中，朴宿栖澜海居是
全国第一家海洋特色与现代设计理念相融合的精
品民宿，曾获“年度最佳酒店”“年度最美民宿”等
奖项，连续3年荣获中国民宿榜前3名，获得“第七
届黑松露奖”。

仁洲文化重点打造位于峰山西村的壹凡森海
帐篷营地，该营地吸引越来越多年轻人前来寻找

“诗和远方”，已成为青岛市观景民宿收藏榜第 6

名、青岛市客栈民宿收藏榜第8名。据悉，这是王
哥庄街道今年重点打造的仰口乡村振兴示范片区
项目之一，由峰山西村经济合作社和仁洲文化有
限公司共同成立的青岛峰山角生态旅游发展公司
投资建设，是崂山首家高档帐篷营地。

三梦季目前在王哥庄街道有4家门店，分别为
三梦季、乌有乡、汀十九舍、唐庄民宿，获得了山东省
最美巾帼民宿、崂山十大最美民宿等荣誉。其中，乌
有乡别墅品牌已成为团建轰趴的“必打卡地”。

产业服务配套不断完善

为推动民宿业高质量发展，王哥庄街道还创
建了民宿管理“1+3”工作模式，建立特色产业党
建联盟，组织民宿产业发展座谈会，举办精品民宿
从业人员培训班，大力推动“智慧街道”建设，逐步
实现治安、环保、交通等领域数字化综合治理，促
进“党建+产业+经济+治理”一体化发展。

在节假日等旅游高峰期，王哥庄街道建立“联
合检查组”，多部门齐抓共管，加强对景区景点、农

（渔）家宴、民宿的旅游秩序、交通秩序、安全生产、
食品安全等检查保障。目前，辖区民宿与公安系
统联网的登记、监控系统及治安摄像头安装工作
已全面铺开。在青山、返岭、仰口、会场等民宿集
聚区域设置了民宿打卡标识小品，展示52家精品
民宿名称、二维码及“有梦何必去远方，山海小城
就很棒”“山海好风光，醉享王哥庄”等网红宣传
语，为游客提供扫码服务，让每一处都成为新网红
地标。

在王哥庄街道，“王哥庄·山海里”旅游民宿集
聚区的三大集聚片区各有特色。其中，“山海美
宿”仰口湾海岸带民宿片区主要包括曲家庄、雕龙

嘴、长岭、返岭、黄山、黄山口、青山等村的精品民
宿，有栖澜海居、梵栖、玖仰幸会、云栖安澜、臻宿、
岛屿青、叁拾、崂舍、临澜海墅、陌海美墅、海风美
墅馆、印澜一宿、本原山舍、青山云上居客栈、崂山
栖宿智慧民宿等可以依山观海的精品海景民宿。

“山海仙宿”近海村落民宿片区主要包括以会场村
为主的近海村落，如港东、峰山西、江家土寨等，有
汀·十九舍、不负美岸、荟海苑、海鸥民宿、三梦季、
临海美墅、岛屿集、壹凡森海等可露营、可婚旅、可
轰趴的多主题民宿。“山海茶宿”山涧村落民宿片
区则主要包括以何家、晓望村为主的依山村落，如
梁家、西山等，有梵涧、老井润、御茗山房、久香园
民宿、蓝慕山庄、和美望山客栈等享受田园生活、
游茶乡品茶香的慢享型民宿。

各具特色的民宿为市民游客带来丰富的选
择，加上周边的风光、特产、游玩项目等，让大家

“来了不想走，走了还想来”。如今，王哥庄街道的
民宿已成为看海品茶、写生创作、娱乐团建、旅行
婚礼的目的地。

当前，王哥庄街道正以加快打造既有诗意田
园、又有现代产业的未来之城为目标，聚焦强基础
设施、补短板弱项、增精品亮点、塑崭新形象，深
入推进三产融合，延伸业态链、产品链、服务链、
品牌链。“我们充分发挥旅游民宿复合生态功能，
推动村容村貌由‘农村’向‘微度假目的地’转
变，实现经济、社会、生态效益共同提升，逐步打
造‘南有莫干，北有崂山’民宿集聚区 IP，不断提
高民宿的品牌辨识度、市场影响力和竞争力，推
动民宿经济成为‘绿水青山’向‘金山银山’转化
的重要通道，逐步实现共建、共治、共享、共富的
乡村振兴新模式。”王哥庄街道党工委宣传统战委
员郑磊先说。 （招婷婷 徐 宁）

山海乘梦王哥庄 宿美小城水云间
崂山区王哥庄街道全力创建山东省旅游民宿集聚区

■位于王哥庄街道的民宿。

厉行节约 反对浪费

一粥一饭，当思来处不易
半丝半缕，恒念物力维艰

青报公益·文明健康 有你有我

受委托，定于 2023 年 10月 25日 10:00 通过点拍网网络拍卖平台（www.

dpauc.com）对以下标的依法按现状进行公开拍卖，公告如下：

一、标的 1：市南区香港中路天虹花园 167 号乙房产，建筑面积约 282.2

㎡，起拍价4515200.00元。

标的2：即墨楼子疃村房屋，建筑面积约58㎡。起拍价132813.00元。

标的 3：即墨蓝村镇政府北侧房屋，建筑面积约 68.97㎡。起拍价

60000.00元。

标的4-14：即墨市北安办事处营东村11处房屋

标的15-21：即墨市段泊岚乡段泊岚二村7处房屋

标的22-32：即墨市灵山镇河南一村11处房屋

标的33-38：即墨市刘家庄镇驻地6处房屋（标的4-38详情见下表）

二、拍卖标的展示时间、地点 ：自公告之日起，在标的所在地展示。

三、竞买登记手续办理 ：有意竞买者请于2023年10月24日16:00前按起

拍价20%缴纳保证金（户名：山东佳联在线拍卖有限公司；开户行：青岛农村

商业银行股份有限公司；账号：9020102510142050005127），到崂山区海口路

嘉尚青庭公寓1号楼409室办理登记手续。

四、风险提示：

①标的1有不动产权证，由买受人负责资产权属登记、变更手续，房屋维

修基金由买受人承担，其他所需支付的税、费按相关规定由委托人、买受人双

方各自承担。若雨量大或门口雨水井被杂物堵塞，可能产生雨水倒灌情况。

②标的2-38土地均为划拨地，无房产证不能办理产权转移。如后续须补交

土地使用权出让金、房屋维修基金等费用由买受人自行承担；其他所需支付

的税、费按相关规定由委托人、买受人双方各自承担。③标的15-21整体购

买者优先。④标的按实物使用现状拍卖，竞买人须详细了解标的存在及可能

存在的瑕疵并进行充分尽调，自愿承担相应法律风险，竞买成功后所有风险

责任均由买受人自行承担。⑤若标的有住户，需买受人自行解决，涉及的清

场、腾迁、清理以及未发现的其他瑕疵等问题，一切责任及费用均由买受人自

行承担。

五、竞买人条件：竞买人应当具备完全民事行为能力。竞买人应当符合

购买该房产的当地政策规定。

下列机构和人员不得竞买并不得委托他人代为竞买本拍卖标的：

1.青岛农村商业银行股份有限公司；2.山东佳联在线拍卖有限公司及其

工作人员。

六、电话：17660239333 0532-80998188

拍 卖 公 告

标的22-32：

灵山镇河南一村

标的33-38：

刘家庄镇驻地

房屋坐落

1.南排内1宿舍

2.南排内2宿舍

3.南排内3宿舍

4.南排内4宿舍

5.南排内5宿舍

6.北排内6宿舍

7.北排内7宿舍

8.北排内8宿舍

9.北排内9宿舍

10.北排内10宿舍

11.北排内11宿舍

1.南排1户

2.南排2户

3.南排3户

4.北排1户

5.北排2户

6.北排3户

建筑面积约（㎡）

50.82

45.54

67.32

59.4

52.8

66

66

66

66

66

66

66.95

66.95

66.95

66.95

66.95

66.95

起拍价（元）

50000

45000

67000

59000

52000

77000

77000

77000

77000

77000

77000

37760

37760

37760

37760

37760

37760

标的4-14：

即墨北安办事处

营东村

标的15-21：

段泊岚乡段泊岚

二村

房屋坐落

1.营业厅

2.南排东1户宿舍

3.南排东3户宿舍

4.南排东4户宿舍

5.中排东2户宿舍

6.北排东1户宿舍

7.北排东2户宿舍

8.北排东3户宿舍

9.北排东4户宿舍

10.北排东5户宿舍

11.北排东7户宿舍

1.中排东1户

2.中排东2户

3.中排东3户

4.中排东4户

5.北排东1户

6.北排东2户

7.北排东3户

建筑面积约（㎡）

283

35.75

70.98

70.98

48.6

73.84

73.84

73.84

73.84

73.84

73.84

50.28

50.28

50.28

50.28

67.08

67.08

67.08

起拍价（元）

499000

80000

140000

140000

100000

120000

120000

120000

120000

120000

120000

29000

29000

29000

29000

45000

45000

45000 山东佳联在线拍卖有限公司
2023年10月9日

海港潮位：第一次：高潮高365厘米 高潮时01时16分 低潮高220厘米 低潮时07时38分
第二次：高潮高330厘米 高潮时13时06分 低潮高135厘米 低潮时19时45分

今日海浪水文预报：
海浪 1.1米 涌向：--
日平均水温 23.3℃

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师


