

聚焦老人幸福感 倾心服务惠民生

打造城乡一体、普惠养老的“城阳样板”

近年来，城阳区立足经济社会发展实际，适应养老服务改革发展需要，着力强化制度设计、推动改革创新，实现区域养老体系从兜底、基本、普惠三个阶段迭代发展，形成了城乡一体、普惠养老的“城阳样板”。

强化要素供给，探索均等化养老服务新路径

聚焦“需”，积极构建新政策体系。近年来，制定出台《城阳区居家社区养老服务体系建设实施方案》及5个配套政策文件，构建“1+5”养老服务政策体系，针对养老服务发展的各个领域制定综合性规范补贴政策，夯实养老服务制度框架的“四梁八柱”，促进机构、社区、居家养老服务协调发展，更好地满足广大老年人养老服务需求。

体现“实”，加快提升服务质量。每年投入290万元以上，为全区60岁以上老年人购买意外伤害保险，对老年人意外身故、意外伤害伤残等予以赔付，提高老年群体抗风险能力。自2021年起，为80—89岁老年人每人每月发放200元高龄补贴，90—99岁老年人每人每月发放300元高龄补贴，100岁以上老年人每人每月发放1600元长寿补贴。其中，100岁以上者老年节再加发700元节日补助，分别比之前的政策增加40元、100元、1200元。

立足“强”，持续强化资金保障。对居家养



■城阳区养老院开展敬老活动。

老、社区养老、机构养老等均予以扶持，对新建养老机构每张床位补贴12000元，改造或租赁的养老机构每张床位补贴6000元。养老机构用电、用水、用暖、燃气等执行居民价格。另外，还有系列税费减免政策。连续三年分别将助老餐厅、街道居家社区养老服务建设列入区政府民生实事工程，为均等化发展提供坚实的资金支撑。

提升幸福指数，构建一体化发展新体系

导向“准”，科学建立扶持机制。以“社会化推进养老服务城乡一体”为目标，制定出台《城阳区居家社区养老服务补助资金发放细则》等指导性文件，特别是在老年人助餐服务方面，在全市率先

出台《城阳区助老餐厅建设运营实施办法（试行）》，坚持对社区助老餐厅建设给予一次性开办补助、运营补助及人工、水、电、燃气、物业等定额补助。在保证老年人愿吃、吃得起方面，限定就餐价格，低保家庭和城乡特困老人每餐最高收费2元，其他老人每餐不得高于8元，各项政策优惠补助落实力度和实施范围均位列全市第一。近两

年来，区、街道两级仅助餐补助资金达到270万元以上。

实处“抓”，大力推动项目覆盖。加快推进城乡养老服务建设，以居家养老为特色的互助养老由自发形成到全面推进，养老网络实现城乡广覆盖，全区建成街道居家社区养老服务站8处、居家社区养老服务站64处，增设养老服务床位813张，居家中的失能失智老人家庭床位签约537人，实现了困难失能失智老人家庭养老服务全覆盖。

兜底“细”，困难老人群体保障落实。严格落实困难老年人补贴、困难老年人入住养老机构补贴和特困老年人探访制度，对分散供养的特困老年人，采取政府购买基本居家养老服务予以保障。

服务对象中，半自理和失能（失智）老年人的服务时间分别为每月不少于45小时和60小时，城乡分别按每小时20元、15元的标准予以补助，服务员登门为老人提供医疗护理、生活照料、精神慰藉、康复指导等服务。目前，共服务老人191名，辖区老年人都能享受到基本养老服务。

倡导共建共享，构筑多元化服务新格局

市场“活”，推动养老模式更加多样。加快推

进与房地产、医疗、保险等行业融合步伐，汇聚国内外优质资源，建设“住、养、医、护、康”五位一体的大健康产业，把泰康、中铁建等知名养老服务企业引入青岛、落户城阳，大量社会资本投入养老服务领域，城阳区备案养老机构迅速增加到25家，均为民办养老机构，共有养老床位5013张。其中，护理型床位419张。

队伍“强”，推动养老服务更有吸引力。采取岗前培训、在岗轮训和委托培训等方式，持续组织对全区养老机构负责人、养老护理员、消防安全员、餐饮服务员进行培训。2021年，全区养老机构参训人员约900余人次，参训率达到95%以上。今年共开展3个专题培训6个班次、机构自主培训6个班次，约600余人次参加了培训。同时，建立护理员入职年限补贴制度、特殊岗位津贴制度，大中专院校毕业生在养老机构一线岗位上实际工作每满5年，给予最高3万元的一次性入职年限补贴；对养老护理人员，按照初级、中级、高级、技师、高级技师五个等级，分别给予每人每月100元、120元、140元、160元、200元的岗位津贴。

氛围“浓”，推动品牌特色更加鲜明。持续推进“养老服务时间银行”品牌创建，建立“付出—积累—回报”志愿服务长效机制，出台《城阳区养老服务时间银行项目试点实施方案》，以60岁以上和空巢独居老年人服务重点，以社会志愿服务组织、辖区内低龄老人、专业家政服务公司、养老服务机构、医疗机构、个人等为志愿服务力量，提供助餐、助浴、助洁、助急、助医服务，初步构建起“政府主导、通存通兑、权威统一”的时间银行运行机制。2022年至今，共注册志愿者1393人，服务对象346人，订单总量394单，服务时长169.5小时。

（荀小妹）

山海乘梦王哥庄 宿美小城水云间

崂山区王哥庄街道全力创建山东省旅游民宿集聚区



■位于王哥庄街道的民宿。

随着全面推进乡村振兴的深入实施，依托秀美壮观的山海风光，崂山区王哥庄街道正吸引大批民宿创业者在此“筑梦”，各类主题、各具特色的精品民宿不断涌现。今年1月，街道被列入山东省旅游民宿集聚区培育单位后，推出了“王哥庄·山海里”旅游民宿集聚区品牌，并依托乡村分布、特色资源、民宿坐落的情况，形成了仰口湾海岸带民宿片区“山海美宿”、近海村落民宿片区“山海仙宿”、山洞村落民宿片区“山海茶宿”三大民宿片区。民宿业成为王哥庄街道最受关注的新兴产业。

民宿业生态环境基础好

王哥庄街道位于崂山东麓，地处国家5A级旅游景区崂山风景名胜区核心区，辖区内有34个行政村。这里地理位置优越，物产丰富多样、文化底蕴深厚、风土人情独特，拥有崂山最长的海岸线，还拥有“崂山十二景”中的“八景”，以及王哥庄大馒头、崂山茶、甜晒鱼等特产，螳螂拳、崂山面塑、剪纸等三十多项非物质文化遗产。目前，全街道共有自然旅游资源88项、人文旅游资源134项。此外，获得“山东省旅游强镇”荣誉的王哥庄街道，还拥有1处国家农业旅游示范点、2处国家3A级旅游景区、1处国家2A级景区、1个全国乡村旅游重点村、1个中国乡村旅游模范村，1家中国乡村旅游模范户、7个省级旅游特色村、3个省景区化村庄等。近年来，街道已相继举办崂山茶文化节、王哥庄大馒头文化节、海誓节、开海节等特色节庆，拥有王哥庄百年大集，开发了手绘旅游地图、十大旅游路线，培育了“山海小城王哥庄”“慢慢喜欢你”“王哥庄大馒头”等本土品牌和IP文创，逐步形成了集民宿、餐饮、购物、农事体验、团建、康

养、微度假、休闲娱乐于一体的大文旅格局。2017年以来，街道特色物产和文旅业态相继被人民日报、新华社及中央电视台《新闻联播》《焦点访谈》《舌尖上的中国3》等品牌栏目报道，共登上央视130次。

“山海小城王哥庄”已成为民宿业蓬勃发展的沃土。据不完全统计，王哥庄街道共有各类民宿434家，其中高端民宿50余家，拥有精品客房500余间。2022年，山东省五星级旅游民宿评选中，崂山区入选两家，均在王哥庄街道；由maigo网评选的“青岛十大最美民宿榜”中，王哥庄民宿独

占3席。在这里，各家民宿或依山，或临海，或在乡野，或在庭院，或欧式，或诗意，与美丽乡村融为一体。街道已聚集朴宿文旅集团、仁洲文化、三梦季等众多高端民宿品牌。其中，朴宿涵澜海居是全国第一家海洋特色与现代设计理念相融合的精品民宿，曾获“年度最佳酒店”“年度最美民宿”等奖项，连续3年荣获中国民宿榜前3名，获得“第七届黑松露奖”。

仁洲文化重点打造位于峰山西村的壹凡森海帐篷营地，该营地吸引越来越多年轻人前来寻找

“诗和远方”，已成为青岛市观景民宿收藏榜第6

名、青岛市客栈民宿收藏榜第8名。据悉，这是王哥庄街道今年重点打造的仰口乡村振兴示范片区项目之一，由峰山西村经济合作社和仁洲文化有限公司共同成立的青岛峰山角生态旅游发展公司投资建设，是崂山首家高端帐篷营地。

三梦季目前在王哥庄街道有4家门店，分别为三梦季·鸟与乡、汀十九舍、唐庄民宿，获得了山东省最美巾帼民宿、崂山十大最美民宿等荣誉。其中，鸟与乡别墅品牌已成为团建轰趴的“必打卡地”。

产业服务配套不断完善

为推动民宿业高质量发展，王哥庄街道还创建了民宿管理“1+3”工作模式，建立特色产业党建联盟，组织民宿产业发展座谈会，举办精品民宿从业人员培训班，大力推动“智慧街道”建设，逐步实现治安、环保、交通等领域数字化综合治理，促进“党建+产业+经济+治理”一体化发展。

在节假日等旅游高峰期，王哥庄街道建立“联合检查组”，多部门齐抓共管，加强对景区景点、农（渔）家宴、民宿的旅游秩序、交通秩序、安全生产、食品安全等检查保障。目前，辖区民宿与公安系统联网的登记、监控系统及治安摄像头安装工作已全面铺开。在青山、返岭、仰口、会场等民宿集聚区域设置了民宿打卡标识小品，展示52家精品民宿名称、二维码及“有梦何必去远方，山海小城就很棒”“山海好风光，醉享王哥庄”等网红宣传语，为游客提供扫码服务，让每一处都成为新网红地标。

在王哥庄街道，“王哥庄·山海里”旅游民宿集聚区的三大集聚片区各有特色。其中，“山海美宿”仰口湾海岸带民宿片区主要包括曲家庄、雕龙

嘴、长岭、返岭、黄山、黄山口、青山等村的精品民宿，有栖澜海居、梵栖、玖仰幸会、云栖安澜、臻宿、岛屿青、叁拾、崂舍、临澜海墅、陌海美墅、海风美墅馆、印澜一宿、本原山舍、青山云上居客栈、崂山栖宿智慧民宿等可以依山观海的精品海景民宿。“山海仙宿”近海村落民宿片区主要包括以会场村为主的近海村落，如港东、峰山西、江家寨等，有汀·十九舍、不负美岸、荟海苑、海鸥民宿、三梦季、临海美墅、岛屿集、壹凡森海等可露营、可婚旅、可轰趴的多主题民宿。“山海茶宿”山洞村落民宿片区则主要包括以何家、晓望村为主的依山村落，如梁家、西山等，有梵洞、老井洞、御茗山房、久香园民宿、蓝慕山庄、和美望山客栈等享受田园生活、游茶乡品茶香的慢享型民宿。

各具特色的民宿为市民游客带来丰富的选择，加上周边的风光、特产、游玩项目等，让大家“来了不想走，走了还想来”。如今，王哥庄街道的民宿已成为看海品茶、写生创作、乐团建、旅行婚礼的目的地。

当前，王哥庄街道正以加快打造既有诗意田园、又有现代产业的未来之城为目标，聚焦强基础设施、补短板弱项、增精品亮点、塑崭新形象，深入推进三产融合，延伸产业链、产品链、服务链、品牌链。“我们充分发挥旅游民宿复合生态功能，推动农村面貌由‘农村’向‘度假目的地’转变，实现经济、社会、生态效益共同提升，逐步打造‘南有莫干，北有崂山’民宿集聚区IP，不断提升民宿的品牌辨识度、市场影响力和竞争力，推动民宿经济成为‘绿水青山’向‘金山银山’转化的重要通道，逐步实现共建、共治、共享、共富的乡村振兴新模式。”王哥庄街道党工委宣传传统战委员郑磊先说。

（招婷婷 徐宁）

青报公益·文明健康 有你有我

厉行节约 反对浪费

一粥一饭，当思来处不易
半丝半缕，恒念物力维艰



拍 卖 公 告

受委托，定于2023年10月25日10:00通过点拍网网络拍卖平台(www.dpauc.com)对以下标的依法按现状进行公开拍卖，公告如下：

一、标的1：市南区香港中路天虹花园167号乙房产，建筑面积约282.2m²，起拍价4515200.00元。

标的2：即墨墨楼子疃村房屋，建筑面积约58m²。起拍价132813.00元。

标的3：即墨蓝村镇政府北侧房屋，建筑面积约68.97m²。起拍价60000.00元。

标的4-14：即墨市北安办事处营东村11处房屋

标的15-21：即墨市段泊岚村段泊岚二村7处房屋

标的22-32：即墨市灵山镇河村一村11处房屋

标的33-38：即墨市刘家庄镇驻地6处房屋(标的4-38详情见下表)

二、拍卖标的展示时间、地点：自公告之日起，在标的所在地展示。

三、竞买登记手续办理：有意竞买者请于2023年10月24日16:00前按起拍价20%缴纳保证金(户名：山东佳联在线拍卖有限公司；开户行：青岛农村商业银行股份有限公司；账号：9020102510142050005127)，到崂山区海口路嘉尚青庭公寓1号楼409室办理登记手续。

四、风险提示：

	房屋坐落	建筑面积约(m ²)	起拍价(元)
标的4-14： 即墨北安办事处 营东村	1.营业厅	283	490000
	2.南排东1户宿舍	35.75	80000
	3.南排东3户宿舍	70.98	140000
	4.南排东4户宿舍	70.98	140000
	5.中排东2户宿舍	48.6	100000
	6.北排东1户宿舍	73.84	120000
	7.北排东2户宿舍	73.84	120000
	8.北排东3户宿舍	73.84	120000
	9.北排东4户宿舍	73.84	120000
	10.北排东5户宿舍	73.84	120000
	11.北排东7户宿舍	73.84	120000
标的15-21： 段泊岚村段泊岚 二村	1.中排东1户	50.28	29000
	2.中排东2户	50.28	29000
	3.中排东3户	50.28	29000
	4.中排东4户	50.28	29000
	5.北排东1户	67.08	45000
	6.北排东2户	67.08	45000
	7.北排东3户	67.08	45000

	房屋坐落	建筑面积约(m ²)	起拍价(元)
标的22-32： 灵山镇河南一村	1.南排内1宿舍	50.82	50000
	2.南排内2宿舍	45.54	45000
	3.南排内3宿舍	67.32	67000
	4.南排内4宿舍	59.4	59000
	5.南排内5宿舍	52.8	52000
	6.北排内6宿舍	66	77000
	7.北排内7宿舍	66	77000
	8.北排内8宿舍	66	77000
	9.北排内9宿舍	66	77000
	10.北排内10宿舍	66	77000
	11.北排内11宿舍	66	77000
标的33-38： 刘家庄镇驻地	1.南排1户	66.95	37760
	2.南排2户		